
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE GENERALE N° 9 

 

 

OGGETTO: LAVORI RIPRISTINO DANNI ALLUVIONALI 2013 - SISTEMAZIONE PONTI 

TUBO SUL FIUME CEDRINO  CUP I94H16000760002, CIG 9570850346 - 

ASSEGNAZIONE INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN ESECUZIONE. 
 

Il giorno 21/02/2023, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Direttore Generale 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 26 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Direttore Generale; 

VISTO il vigente P.O.V. consortile;   

VISTO il Regolamento consortile per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTA la vigente L.R. n.8/2018 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO CHE:  

- con determinazione n. 17175/999 del 15.10.2015 del Direttore del Servizio Programmazione e Governance dello 

sviluppo rurale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP, il Consorzio è stato delegato per l'attuazione 

dell'intervento denominato "Ripristino danni alluvionale 2013 – Sistemazione dei ponti tubo sul fiume Cedrino", 

per un importo complessivo pari ad € 264.000,00;  

- a detto intervento è stato attribuito il CUP I94H16000760002; 

- con determinazione del Direttore Generale n. 29 del 25.10.2021, l’ing. Francesco Bullitta, dipendente consortile, è 

stato nominato Responsabile Unico di Procedimento per l'attuazione dell'intervento in premessa, in sostituzione 

del geom. Katiuscia Musu, dipendente consortile; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica n. 223 del 20.12.2021 è stato approvato il progetto definitivo 

dell'intervento in oggetto; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 238 del 16.12.2022, è approvato il progetto 

esecutivo per l'attuazione dell'intervento denominato "Ripristino danni alluvionale 2013 – Sistemazione ponti 

tubo sul fiume Cedrino", dallo Studio Associato “4E Ingegneria”, a firma dell'ing. Fabio Cambula e Ing.  Marco Pani, 

ed il relativo quadro economico per l’importo complessivo di progetto pari a € 264.000,00, di cui 188.429,58 € per 

lavori a misura soggetti a ribasso d’asta, 3.984,98 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 71.585,44 € 

per somme a disposizione della stazione appaltante; 

- con determina a contrarre del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 252 del 23/12/2022, ai sensi dell’art.1, 

comma 2, lett. b), della richiamata legge n.120/2022, è stata indetta una procedura negoziata con invito a 5 

operatori economici selezionati, e con l’applicazione del criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, come 

previsto dal richiamato art.1, comma 3, della legge n. 120/2022, ai fini dell’aggiudicazione; 

- a detto intervento è stato attribuito il CIG 9570850346; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 258 del 30.12.2022, detti lavori sono stati 

aggiudicati alla Ditta IMPRESALES srl, con sede legale in via del Progresso n. 61, 92026 Favara (AG), P.IVA 

03004790840, per il prezzo complessivo pari ad €190.528,38 di cui € 186.543,40 - al netto del ribasso del 1,001% 

offerto in sede di gara - 3.984,98 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge (22%); 

CONSIDERATO che: 

- è necessario nominare il Direttore dei lavori ed il Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione; 

- si ritiene necessario ed opportuno, considerata la tipologia delle lavorazioni, nominare anche un ispettore di 

cantiere, scelto tra il personale consortile in possesso dei necessari requisiti; 



 

 

 2

DATO ATTO che tra il personale dell’ufficio tecnico del Consorzio sono presenti figure in possesso di requisiti di 

adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto; 

SENTITO in proposito anche il parere del Capo Settore Progettazione dell’Ente ing. D. Pani che, in base agli attuali 

carichi di lavoro dei dipendenti del proprio settore, propone di nominare il geom. Paolo Murru quale Direttore dei 

lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione e, sentito il Dirigente dell’area tecnica-agraria e 

gestionale ing. I. Lampis, di nominare il Sig. Giuseppe Chessa, capo cantiere del Distretto irriguo di Orosei, quale 

ispettore di cantiere dell’intervento di che trattasi; 

Su richiesta del RUP ing. F. Bullitta e proposta del Capo Settore Progettazione ing. Davide Pani; 

DETERMINA 

1. di nominare, ai sensi dell’art. dell’art. 101 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., Direttore dei lavori e Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di esecuzione il geom. Paolo Murru, dipendente consortile in possesso dei requisiti 

professionali per svolgere detti incarichi; 

1. di nominare quale ispettore di cantiere il sig. Giuseppe Chessa, dipendente del Consorzio; 

2. di trasmettere agli interessati il presente provvedimento; 

3. di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto 

consortile e di dare attuazione agli obblighi pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e 

s.m.i.; 

4. di dare mandato al RUP per la predisposizione e la trasmissione al DL/CSE nominato degli atti propedeutici alla 

consegna dei lavori. 

 IL DIRETTORE GENERALE  

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 164 del 17/02/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 24/02/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                               

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


